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ÚVOD

Ochrana životního prostředí a vlastnické právo je tématem velice širokým. Může být

zkoumáno z nejrůznějších hledisek a současná literatura se zaměřuje na negativní část tohoto

vztahu, tj. jak je vlastnické právo omezeno z důvodu ochrany životního prostředí. Oproti tomu

pozitivní význam vlastnického práva při ochraně životného prostředí není v literatuře zdaleka

tak prostudován. Jak také dosvědčují slova M. Damohorského: Jen málo však bylo napsáno a

promyšleno o pozitivním využití vlastnického práva k ochraně životního prostředí, tedy o

problematice pozemkových spolků, ekologického zemědělství, daňových úlev a jiných

ekonomických stimulů vůči vlastníkům atd. Zde jsme tedy jak z hlediska teoretického, tak i

praktického na úplném začátku.
1
Tento stav se stal nejvýraznějším podnětem k výběru mé

diplomové práce. Ačkoli nejsem sám vlastník přírodně cenné lokality, vztah vlastníka a

přírody mohu pozorovat v mé rodině a také u mých přátel. Tento vztah je ovlivněn celou

řadou skutečností, od výchovy v našich rodinách až po využívání přírodních zdrojů a relaxaci

v krajině. Právě díky těmto skutečnostem je toto téma blízké mému myšlení a věřím, že tato

práce bude formovat nejen můj názor na danou problematiku, ale také názor dalších čtenářů.

Aktuálnost tohoto tématu spočívá zejména v nedostatku odborných publikací, které by

se věnovaly popisu a shrnutí tohoto pozitivního vztahu a také spočívá v potřebě vyvolat

veřejnou diskuzi nad současnou právní úpravou. Moderní trend přenášení některých funkcí

státu na soukromé osoby, které splňují daná kritéria, lze úspěšně využít i v oblasti ochrany

životního prostředí a vzájemná spolupráce soukromého a veřejného sektoru v ochraně

přírody, pokud k tomu bude dostatečná legislativní podpora, může přinést očekávaný

výsledek v podobě efektivního zachování cenného přírodního dědictví.

Cíl této práce spočívá v pokusu o zevrubný popis a analýzu jednotlivých právních

nástrojů, které má vlastník v současných právních podmínkách k dispozici při ochraně

životního prostředí, a také možnosti jejich procesního uplatnění. Práce by měla poukázat na

budoucí výzvy připravované legislativy v této oblasti práva. Aby tento cíl byl co nejlépe

naplněn, patří mezi dílčí cíle této práce pojednání o historii soukromoprávní ochrany

životního prostředí, pojednání o pojmech životního prostředí, vlastnického práva a jejich

vzájemném vztahu a také srovnání soukromoprávní a veřejnoprávní ochrany přírody. Ve

zvláštní části jsou pak následně popsány a analyzovány některé nástroje vlastníka k ochraně

životního prostředí, zejména možnost využití ochrany vlastnického práva při zájmu na

1
Viz DAMOHORSKÝ, M.: Účast veřejnosti ve věcech ochrany životního prostředí In časopis České právo

životního prostředí, č.4/2004, str. 45.
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ochraně přírody, ale také prostředky státní podpory vlastnického práva využívaného

k zachování přírodního bohatství a možnosti spolupráce vlastníka a státu.

Věřím, že tento pokus o spojení životního prostředí a vlastnického práva způsobem ne

až tak obvyklým může upozornit na některé aspekty ochrany životního prostředí a poskytne

inspirativní pohled na tuto problematiku.
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OBECNÁ ČÁST

V obecné části se budeme věnovat úvodu do problematiky, zejména zmíníme stručnou

historii, vymezení pojmů a jejich obsah, ve zvláštní pak rozebereme jednotlivé nástroje

soukromoprávní ochrany.

1.1. Historické počátky soukromoprávní ochrany životního prostředí

1.1.1. Počátky soukromoprávní ochrany v českých zemích

Pokud nahlédneme do historie ochrany přírody v českých zemích, můžeme spatřit

významnou vazbu ochrany přírody na soukromé vlastnictví. V dřívějších dobách, kdy potřeba

člověka chránit a udržovat příznivé životní prostředí nebyla primárním zájmem, nalezneme

omezující opatření v souvislosti s ochranou majetku a ochrana přírody je zde pouze

sekundárním efektem.
2
Takto lze uvést zejména práva týkající se lesů či ochranu zvěře proti

pytláctví. Například již v nerealizovaném právním dokumentu Karla IV. Majestas Carolina

(r.1348) čteme: „kdoby bezprávně lesů sobě osobovali nebo bez povolení je kopali a káceli, na

takové měla připadnout pokuta cti ztracení a čtvernásobné náhrady.“
3
Cílem bylo zajisté

chránit majetek vrchnosti pod účinnou sankcí. Vlivem celospolečenského rozvoje, bádání

v oblasti přírodních věd a zajisté také romantismu, literárního směru obracejícímu se k přírodě

a obdivující přírodu
4
, dochází k postupné snaze zachovat cenné části přírody nedotčené a do

této úlohy ochránců vstupují vlastníci pozemků, zejména osvícená vrchnost. Prvním takovým

dokladem je prohlášení hraběte Jiřího Augustina Languevala-Buquoye z 28.srpna roku 1838

ohledně některých přírodních partií v Novohradském panství (dnes pod názvem Žofínský

prales). Důvodem k zastavení těžby dříví, shrabávání steliva a sbírání dříví bylo, jak napsal

svému správci: „Vzhledem k tomu, že lesy těchto vlastností budou známy brzy jen

z historického líčení, rozhodl jsem se zachovat zmíněnou lesní část jako památník dávno

minulých dob…“
5
. Ještě toho roku byla založena další rezervace v katastru Hojná voda. Další

způsob, jak docházelo ke vzniku rezervací, byla také forma výkupu pozemků místními spolky

a takto vznikla například rezervace Panská skála (r. 1895) na severu Čech, která je názorným

příkladem vývoje ochrany přírody v soukromém a následně státním měřítku. Panská skála je

pro své čedičové varhany odhalené těžbou přírodním unikátem a spolek Excursions club

bojoval za její ochranu již v 70.letech 19.století. Jelikož nedošlo ani přes úřední zákaz těžby

2
Srovnej STEJSKAL, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost, Praha:

Linde, 2006, str. 399.
3
Viz ŠEVĚTÍNSKÝ, J.: Dějiny lesů a lesnictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Písek, 1913, str. 659.

4
Za všechny jmenujme alespoň Karla Hynka Máchu a jeho nejznámější dílo Máj (r.1836).

5
Viz ČEROVSKÝ, J.: Základy ochrany přírody, Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1966, Str. 65.
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v roce 1895 k definitivnímu zastavení lomu, veřejnost se zapojila do aktivního zkupování

pozemků a vyjednávání pronájmu s jednotlivými vlastníky. Konečnou ochranu přineslo

vyhlášení skály jako chráněného přírodního výtvoru státem až v roce 1953.
6
Těmito formami,

tedy činností spolků či osvícených vlastníků pozemků, bylo ke dni vyhlášení Československé

republiky zaznamenáno 20 rezervací na celém území
7
.

Vedle aktivní soukromoprávní územní ochrany vznikaly v tomto období na konci

19.století a počátku 20.století další iniciativy, které měli za cíl osvětu a zachování přírodního

bohatství. Články v periodikách, sjezdy nadšenců, zakládání okrašlovacích či

přírodovědeckých občanských spolků a další aktivity probouzeli širokou veřejnost k občanské

odpovědnosti za stav životního prostředí. V roce 1904 byl ustaven Svaz spolků pro

okrašlování a ochranu domoviny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, jenž začal také vydávat

časopis Krása našeho domova. Sdružoval a zastřešoval lokální spolky, věnoval se výsadbě

lesů, stromoví a ochraně kulturních, přírodních památek a folklóru. Také byl činný v oblasti

pronájmu jednotlivých pozemku spolu v součinnosti se Svazem na ochranu přírody a

domoviny na Moravě a ve Slezsku založeným r.1923. Takto se podařilo pronajmout za

náhradu pozemky Větrníků (okres Vyškov, r.1941), Nosperku (okres Břeclav, r.1941) či

například Špidláku (okres Hodonín, r.1941), aby následnou péčí byla zachována cenná

příroda
8
. V dnešní době jsou tato území součástí přírodních rezervací. Jediný dochovaný

odkup pozemku do vlastnictví Svazu byl v případě Mohelenské hadcové stepi (okres Třebíč,

r.1944).

Vznik Československé republiky byl počátkem státní ochrany přírodně cenných lokalit


[…]


2000/60/ES (WFD)

II.2.2. Platby v rámci

NATURA 2000 v lesích a

Lesnicko-environmentální

platby

Ochrana životního

prostředí, udržitelný

rozvoj, (MZE)

Ochrana přírody a krajiny; zapojování

veřejnosti do rozhodování v oblasti

životního prostředí.

žadatelem může být pouze nestátní

nezisková organizace

finanční mechanismy

EHP a Norska (MF)

Biodiverzita a ekosystémové

služby

Zastavení ztráty biodiverzity

prostřednictvím aktivit zaměřených

na efektivní řízení

a monitorování lokalit Natura 2000,

osvěta,

ochrana ohrožených druhů,

ochrana mokřadů.

Program rozvoje

venkova - OSA II

zaměřena na

zlepšování životního

prostředí a krajiny.

(MZE)

Žadatel musí mít právní vztah k

pozemkům, na nichž má být dané

opatření realizováno

(vlastník, nájemce, pověření

vlastníka či nájemce pozemku, na

základě projednání

s vlastníkem dle § 68 zákona č.

114/1992 Sb). , nesmí být zahraniční

osoba

Žadatel musí prokázat, že je

schopen svou aktivitou pokrýt

území minimálně 8 krajů ČR,

odborně posoudit žádosti o

podporu projektů od menších NNO

a administrativně zajistit podmínky

pro čerpání dotace ze státního

rozpočtu dané příslušnými

právními normami.

zastavení poklesu biodiverzity a

zvýšení ekologické stability krajiny

díky schvalovacím procesům došlo

ke zpoždění vyhlášení jednotlivých

programů (zdroj: www.mfcr.cz)

zachování druhové skladby lesního

porostu původního produkčního

cyklu ve formě částečné

kompenzace újmy vzniklé ze snížení

hospodářského využití lesů v

oblastech Natura 2000
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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na analýzu pozitivního vztahu vlastníka a životního prostředí, který je

podstatnou součástí ochrany přírodního bohatství v naší zemi. V obecné části práce připomíná

historii ochrany životního prostředí, která byla úzce spjata s vlastnickým právem. Dále se

zabývá vymezením pojmu životního prostředí a vlastnického práva, jakož i jejich

vzájemnému vztahu, který je vymezen ústavním i jednoduchým právem. Zvláštní část je

věnována exkurzu do některých nástrojů, které má vlastník k dispozici v ochraně životního

prostředí. V oblasti práva hmotného se zabývá občanskoprávními instituty ochrany pokojného

stavu a svépomoci, veřejnoprávní smlouvou dle správního řádu, ekonomickými stimuly

v oblasti daňové a dotační politiky, některými základními občanskými právy a deliktní

odpovědností. V oblasti práva procesního pak práce analyzuje aktuální problémy procesu a

ochrany životního prostředí pro jednotlivce a snaží se podrobit kritice současnou úpravu

přístupu veřejnosti k soudnímu přezkumu jednotlivých rozhodnutí správního orgánu ve světle

Aarhuské úmluvy.

ABSTRACT

This thesis focuses on analysis of a positive relationship between a person exercising

property rights and natural environment; this relationship is a fundamental part of protection

of natural resources in our country. The first, more general, part of the thesis displays the

history of environmental protection that was closely interrelated with the property right. This

part also defines what is the environment and what is the property right as well as it looks

closely at the relationship between the two, which is specified by both constitutional and civil

law. The second, more specialized, part examines instruments that the proprietor has at their

disposal for the environmental protection. In the field of substantive law it deals with civil

institutes for peacebuilding and self-help, public law contract with regards to the

Administrative Procedure Code, economic incentives in the area of tax-subsidy policies, and

it also points out some of the basic civil rights and tort liability. Concerning the area of

procedural law, this thesis analyses present-day problems that an individual faces with regards

to procedures of environmental protection and such. It also intends to criticize current

regulation of public access to judicial reexamination of individual administrative acts in the

light of Aarhus Convention.
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SUMMARY

This thesis focuses on analysis of a positive relationship between a person exercising

property rights and natural environment; this relationship is a fundamental part of protection

of natural resources in our country. The practice of private protection has been recently

refreshed and, nowadays, it is recovering its importance further more; it is expected that this

area notes progressing development in both our society and law.

The first, more general, part of the thesis displays the history of environmental

protection that was closely interrelated with the property right; this interconnection has been

frequent in other countries too. This part of the thesis also defines what is the environment

and what is the property right as well as it looks closely at the relationship between the two.

Their relationship is specified by both constitutional and civil law and it highlights positive

and negative aspects of the present theoretical teaching of the two concepts.

The second, more specialized, part examines instruments that the proprietor has at their

disposal for the environmental protection. In the field of substantive law it deals with civil

institutes for peacebuilding and self-help, public law contract with regards to the

Administrative Procedure Code, economic incentives in the area of tax-subsidy policies, and

it also points out some of the basic civil rights and tort liability. It highlights unequal

conditions between the private environmental protection and the state protection and the lack

of legal regulations that would systematically support the proprietor in their decision to

protect the part of environment of which they are owners.

Concerning the area of procedural law, this thesis analyses present-day problems that an

individual faces with regards to procedures of environmental protection and such. It also

intends to criticize current regulation of public access to judicial reexamination of individual

administrative acts in the light of Aarhus Convention. It considers individual administrative

procedures and the regulation of participation. Civil procedure and action for detinue as well

as regulation of collective rights are mentioned in this part alongside with administrative

justice and judicial proceedings at the Constitutional Court. Based on the judiciary practice, it

focuses mainly on the regulation of direct affection of rights with a possibility of a third party

defense of the environmental protection interests.

Each of the parts of the thesis is concluded with author’s comments and brief

summaries; additional comments are inserted also at the end of some chapters and

subchapters. Last part of this thesis is a general summary with author´s comments on the
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whole topic and studied material. It also includes recommendations on legislation revision

regarding discussed areas.
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