Vyjádření vedoucího diplomové práce

Diplomant: Vítězslav Pleva

Téma a rozsah práce: Ochrana životního prostředí a vlastnické právo

Práce je zpracována v rozsahu 70 stran textu, doplněného o předepsané přílohy. Po formální

stránce práce nevykazuje žádné zásadní nedostatky a lze konstatovat, že splňuje v tomto ohledu

všechny stanovené náležitosti.

Datum odevzdání práce: duben 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je možné považovat za tradiční. Autor k němu ale

přistoupil poněkud odlišně, než bývá obvyklé, což lze jedině přivítat. Vzhledem k aktuálnímu

vývoji soukromého práva je zcela na místě se danou problematikou zabývat. A to i z toho

důvodu, že soukromoprávní ochrana životního prostředí je stále spíše okrajovou záležitostí.

Předložená práce přispívá k analýze příčin tohoto stavu a téma proto považuji nejen za aktuální,

ale i přínosné.

Náročnost tématu: Zpracování zvoleného tématu je poměrně náročné. Autor se zaměřil na

průřezové téma, jehož postihnutí vyžaduje zpracování značně širokého okruhu pramenů.

Hodnocení práce: Zvolené téma autor rozdělil do dvou základních částí. První, nazvaná Obecná

část, zahrnuje vymezení základních pojmů a institutů, především životního prostředí a jeho

ochrany, charakteristiku vlastnického práva a jeho základních vztahů k ochraně životního

prostředí.

Stěžejní částí práce je zvláštní část, jejímž obsahem je rozbor hmotněprávních

a procesně-právních nástrojů, které má vlastník dispozici a které lze využít k ochraně životního

prostředí. Uvedené kategorie pak doplňuje rozbor politických práv (kapitola 2.3), které lze při

ochraně životního prostředí rovněž využít.

Práce představuje uceleným a systematickým způsobem všechny relevantní nástroje,

které může vlastník teoreticky využít jako prostředek ochrany životního prostředí. Autor se

zabývá nejen nástroji, které jsou tradičně zmiňovány v souvislosti s motivací vlastníka k ochraně

ž.p. (zejména veřejnoprávní smlouvy a ekonomické prostředky), ale i dalšími nástroji, jejichž

využití je v tomto směru neprobádané či okrajové (např. svépomoc). Pochybnosti mám pouze

k zařazení kapitoly 2.3, neboť nástroje zde uvedené nejsou vázány specificky na vlastníka,

respektive nevytváří pro vlastníka žádné specifické podmínky či postavení v porovnání s jinými

subjekty.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Vítězslava Plevy však celkově

hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení výborně.

V jejím rámci by měl autor odpovědět na následující otázky:

1. Mohl by vlastník dotčeného pozemku využít § 8 odst. 2 zákona č. 167/2008 Sb.?

2. Zda a případně jaké změny přináší ve zkoumané oblasti nový občanský zákoník?

V Praze dne 19. května 2013 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

vedoucí d.p.